DA, CNPJ Nº 13.419.654/0001-04, com sede a Rua Manoel Padilha
de Lima, 87 - Bairro Ahú, Curitiba/PR, CEP 82.200-410, com fulcro
no artigo 87 e seu inciso II da Lei 8666/93, e cláusula nona parágrafo
2ª "c" do contrato, o que segue:

a) Multa no valor de R$ 2.212,28 (Dois mil, duzentos e doze
reais e vinte e oito centavos), correspondente a 0,5% (meio por
cento), do valor empenhado, correspondente a 14 (quatorze) dias de
atraso na entrega da obra, cujo valor será deduzido da fatura referente
a última etapa.

PAULO ROBERTO ROCHA KRÜGER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO

[...]

1o Autorizar a subscrição de cotas do Fundo Garantidor
da Construção Naval - FGCN, mediante a transferência de ações
ordinárias de emissão do Banco do Brasil S.A, referentes a par-
ticipações excedentes à manutenção do controle da União, no valor de
até R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de
reais).

§ 1o O número de ações a serem transferidas ao FGCN será
calculado a partir do montante máximo autorizado dividido pela úl-
tima cotação diária de fechamento das ações ordinárias do Banco do
Brasil S.A., disponível no dia anterior ao da efetiva transferência,

[...]

Concessão de excepcionalidade ao Município de Novo
Hamburgo, RS, quanto à sua capacidade de pagamento em referência
à operação de crédito externo, com garantia da União, entre o Mu-
nicípio e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no
valor de US$ 23.910.000,00 (vinte e três milhões, novecentos e dez
mil dólares dos Estados Unidos da América) para financiamento
parcial do "Programa de Desenvolvimento Municipal Integrado de
Novo Hamburgo", no âmbito do PROCIDADES.

Considerando o parecer da Secretaria do Tesouro Nacional e
com fundamento no § 1º do art.

[...]

Assunto: Concessão de excepcionalidade ao Estado do Rio de Janeiro
quanto à sua capacidade de pagamento em referência à operação de
crédito externo, com garantia da União, entre o Estado e a Agência
Francesa de Desenvolvimento - AFD, no valor de US$
394.500.000,00 (trezentos e noventa e quatro milhões e quinhentos
mil dólares dos Estados Unidos da América) para financiamento
parcial do "Apoio ao Programa de Integração e Mobilidade Urbana da
Região Metropolitana do Estado do Rio de Janeiro".

Considerando o parecer da Secretaria do Tesouro Nacional e
com fundamento no § 1º do art.

[...]

24 de julho de 2012, do Conselho Curador do FGTS, e nas Instruções
Normativas do Ministério das Cidades Nº. 46, Nº. 47 e Nº. 48, todas
de 22 de dezembro de 2011, Nº. 18, de 19 de julho de 2012, e Nº. 20,
de 20 de agosto de 2012, e

Considerando a suplementação de R$ 12.700.000.000,00
(doze bilhões e setecentos milhões de reais) a favor da área de
Habitação Popular, para aplicação no exercício de 2010; e

Considerando os remanejamentos de recursos entre Progra-
mas e Unidades da Federação, no âmbito das Áreas de Habitação
Popular e Saneamento Básico, resolve:

1Divulgar nova distribuição dos recursos do Orçamento Ope-

[...]

e em número de habitantes beneficiados nos programas das áreas de
Saneamento Básico e Infra-estrutura Urbana, constituem o Anexo I
desta Circular.

2.1A distribuição dos recursos, segregados por Área de Apli-
cação, Programa e Unidade da Federação, no montante de R$
46.700.000.000,00 (quarenta e seis bilhões e setecentos milhões de
reais), constitui os Anexos II e III desta Circular.

2.2A alocação dos recursos aos Agentes Financeiros dar-se-
á mediante comprovação de que seus respectivos planos de con-
tratações estejam em consonância com o comprimento das metas
físicas, para o período 2011/2014, do Programa Nacional de Ha-

[...]

de agosto de 2011, dos Ministérios das Cidades, Fazenda e Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, objetivando atendimento às seguin-
tes faixas de renda:

a) 600.000 (seiscentas mil) unidades habitacionais, para fa-
mílias com renda mensal bruta limitada a R$ 3.100,00 (três mil e cem
reais); e

b) 200.000 (duzentas mil) unidades habitacionais, para fa-
mílias com renda mensal bruta limitada a R$ 5.000,00 (cinco mil
reais).

2.2.1Serão considerados, para efeito de cumprimento das
metas físicas estipuladas no subitem anterior, os financiamentos con-